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دین و اندیشه

پرونده »گام دوم انقلاب«

تولید علم در چهارچوب جهان بینی توحیدی
ســپهرغرب، گــروه دین و 
اندیشــه: رهبر انقلاب اسلامی 
در بیانیــه ی »گام دوم انقلاب« 
بــا مــرور تجربه ی 40 ســاله  
کردند:  اعلام  اســلامی  انقلاب 
انقــلاب »وارد دوّمین مرحله ی 
و  جامعه پردازی  و  خودســازی 
تمدّن سازی شــده  است«. گام 
دومــی که بایــد در چارچوب 
با  و  انقلابــی«  نظــام  »نظریه  
»تلاش و مجاهدت جوانان ایران 
آرمانِ  تحقق  به سوی  اسلامی« 
»ایجاد تمدّن نوین اســلامی و 
برای طلوع خورشــید  آمادگی 
)ارواحنافداه(«  عظمــی  ولایت 

برداشته شود.
دکتر مهدی گلشنی از چهره های علمی کشور و 
عضو پیوســته فرهنگستان علوم ایران در یادداشتی 
به تحلیل چرایی مخاطب قرار گرفتن »جوانان« در 

این بیانیه پرداخته است.
اخیــراً بیانیه ای از طرف رهبر انقاب اســامی 
به مناسبت چهلمین سال پیروزی انقاب صادر شد 
که ایشــان در آن، پس از مروری بر دســتاوردهای 
انقاب اســامی در چهل سال گذشته، توصیه هائی 
برای جوانان کشور داشــتند. به نظر اینجانب دلیل 
این که مخاطب رهبر انقــاب عمدتاً جوانان بودند، 
این بوده که بیشــترین امید را برای آینده  کشــور 
بــه این گروه دارند و آنان را کمتــر آلوده به منافع 
زودگذر مــادی می بینند. در ســال های گذشــته 
حضرت آیت الله خامنه ای ســفارش های بسیار مهم 
و مؤثری به مسئولان و مقامات کشوری کرده اند اما 
بعضا کمتر مؤثر واقع شده است لذا این بار جوانان را 
به »پاسداری از منافع و آینده  کشور« فراخوانده اند.

در اینجا به عنوان نمونه، چند مورد از توصیه های 
اساسی ایشان به جوانان را ذکر می کنم:

      1. ایشان می فرمایند: »نکته ی مهمّی 
باشند،  نظر داشته  آینده ســازان در  باید  که 
این اســت که در کشــوری زندگی می کنند 
که از نظــر ظرفیّت های طبیعی و انســانی، 
کم نظیر است و بســیاری از این ظرفیّت ها با 
بی استفاده  تاکنون  دســت اندرکاران  غفلت 
یا کم استفاده مانده اســت. همّت های بلند و 
توانست  خواهند  انقلابی،  و  جوان  انگیزه های 
آن ها را فعّال و در پیشــرفت مادّی و معنوی 

کشور به معنی واقعی جهش ایجاد کنند.«
درست اســت که ما پس از انقاب در حوزه های 
مختلف پیشرفت داشته ایم، اما این ها در حد ظرفیت 
عظیم کشور ما نبوده و این به خاطر غفلت مسئولان 
از ایــن ظرفیت بزرگ بوده اســت و دلیل عمده  آن 

عدم رعایت شایسته ســالاری در انتصاب ها اســت. 
جوانان باید با آگاهی از ظرفیت های کشــور و توجه 
به اقتضائات زمان درصدد آگاهی بخشــی به جامعه 
برای اســتفاده  از ظرفیت های عظیم کشــور باشند 
و مسئولان را به اســتفاده  از این ظرفیت ها تشویق 
کنند. رهبر انقــاب دو ویژگی اساســی را متذکر 
می شــوند: »همت بلنــد« و »انگیزه هــای انقابی 
جوانان«. مسئولان و افراد جامعه باید مراقب باشند 

که آن ها تضعیف نشوند.
     2. الان غرب درصدد ناامید ســاختن 
مــردم ما از آینده  کشــور اســت و ما را در 
باید  جوانان  است.  انداخته  تبلیغاتی  محاصره  
در تقویت هویت دینی-ملــی خود و جامعه 
بکوشــند و نهال امید به آینده را در جامعه 
ما پــرورش دهند و ترس و نومیدی را از افراد 

جامعه  ما بزدایند.
      3. یکی از مشــکلات مهم این است 
که دانشگاه های ما عمدتاً مشغول کپی برداری 
از علم و تکنولوژی غرب هستند، بدون آن که 
بخواهنــد ما نیز در گشــودن مرزهای دانش 
شریک باشیم. این بزرگترین لطمه را به آینده  
علم کشــور می زند. با توجه بــه تاکید رهبر 
انقلاب بر بی اعتمــادی به برخی از دولت های 
و  مراقب سیاســت ها  باید  آمریکا  و  اروپایی 
آن ها  اســتعماری  علمی  سنجش  معیارهای 
-که در تصمیم ســازی مسئولان علمی کشور 

اثرگذار بوده و هست- باشیم.
     4. رهبر انقــلاب فرموده اند:»تأکید 
بر  اقتصاد مستقلّ کشور که مبتنی   بر تقویت 
تولید انبوه و با کیفیّت، و توزیع عدالت محور، 
و مصرف به اندازه و بی اســراف، و مناسبات 

مدیریتّی خردمندانه است.«
متأسفانه توجه عالمانه به اقتصاد در کشور کمتر 
بــوده و از تفکر نخبگان ما در حــوزه  اقتصاد کمتر 

پیشرفتمان  لذا  است.  استفاده شده 
در ایــن حوزه در حــد ظرفیت های 
کشور نبوده است. ولی اقتصاد نقش 
مهمی در اســتفال مــا و حفظ ما 
در مقابل زورگویــی بیگانگان دارد. 
با اقتصاد مقاومتی ما می توانســتیم 
مقدار زیادی از سوء آثار تحریم ها را 
بگیریم. امــا چنین نکرده ایم. برخی 
از مســؤلان ما هنــوز فکر می کنند 
که این غرب اســت که می تواند ما 
را نجات دهــد، در حالی که غربی ها 

ایران مستقل را نمی خواهند.
نگاه به خــارج، عــدم توجه به 
انســانی کشــور،  نیروی  ظرفیّــت 
مناســب  برنامه ریزی هــای  عــدم 
اقتصــادی، و عدم رعایــت اولویتّ ها منجر به ایجاد 
مشــکل در زندگی مردم از قبیل بیکاری جوان ها، 
و فقر درآمــدی طبقه ی ضعیف و امثال آن شــده 
و نومیــدی را در بعضی اقشــار جامعه تقویت کرده 
است. جوان های دغدعه مند می توانند با آگاه ساختن 
مسئولین از خطاها و دادن امید به جامعه، روحیه ی 
امید را در جامعــه ی ما تقویت کنند. همان طور که 
رهبر انقــاب فرموده اند: »در جمهوری اســامی، 
دل های مســئولان به طــور دائم باید بــرای رفع 
محرومیّتهــا بتپد و از شــکاف های عمیق طبقاتی 
به شدّت بیمناک باشد.« در این راه هشیاری جوانان 

می تواند مسئولان را به خط صحیح برگرداند. 
     5. غرب در مقام آن است که فرهنگ 
ما را عوض کند و ســبک زندگی غربی را در 
این جهت آن ها  ایران اسلامی رایج سازد. در 
در  کشور  داخل  در  عوامل شــان  به وسیله ی 
کاشتن  و  ما  دینی-ملی  هویت  تضعیف  جهت 
احساس حقارت نســبت غرب در محیط های 
علمی ما تــلاش کرده اند. اکنــون زمان آن 
یک  جوانان  و  حوزه ها  دانشگاه ها،  که  رسیده 
تقویت هویت دینی- تلاش جهادی در جهت 

ملی در جامعه ی ما به راه اندازند.
در نهایــت، بــا توجه به بیانیــه ی رهبر انقاب، 
می تــوان گفت کــه لازمه ی رســیدن بــه تمدن 
نوین اســامی، حضور و حرکت جوانــان از طریق 
مشارکت در شکســتن مرزهای دانش و تولید علوم 
در چهارچــوب جهان بینی توحیدی اســت، که در 
عرصه های فرهنگــی، فنّاوری و اقتصــادی مؤثر و 
تعیین کننده اســت. این به ثمر نخواهد رسید مگر 
در سایه ی خودباوری، ایمان اصیل اسامی، باور به 
توانمندی های داخلی و شناخت موانع و دشمنی ها. 
البته، تحقق چنین امری به شــدت نیازمند توجه به 
جامعــه ی نخبگان و به کارگیری افراد شایســته در 
مدیریت های علمی، فرهنگی و اجرایی کشور است.

»اصلاحات اقتصادی« در گام دوم انقلاب

ســپهرغرب، گروه دین و اندیشــه: دکتر 
مجید شاکری دانش آموخته  اقتصاد و تحلیلگر 
مسائل اقتصادی است که این بیانیه را از جنبه  
اقتصادی و لزومِ اجــرای اصلاحات اقتصادی 
توسط جوانان مورد تحلیل و بررسی قرار داده 

است.
      مهم ترین نکتــه اقتصادی در بیانیه 

گام دوم انقلاب
مهم ترین نکته در بخــش اقتصادی بیانیه ی گام 
دوم وجود یک طرح کلی در بافتار این نوشتار است. 
به بیان دیگر نویســنده ی متــن در ذهن خود یک 
کان تصویر عمومی با اجزای همســاز با هم داشته 
و ما با طرح کلی یک سیاســت توسعه مواجهیم نه 
تعدادی شــعار اقتصادی کنار هم چیده شده. وجود 
این چشم انداز کلی در حالیکه حتی در مصاحبه های 
بعضی مقامات اقتصادی هم به سختی می توان ردی 
از یــک تصویر کان را دیــد انصافاً دل گرم کننده و 

امیدبخش است.
نکته ی بعدی اشــاره به این اســت که اساســاً 
تحریم هــا در جوار ضعف های داخلــی اقتصاد معنا 
می یابند و با حل ضعف داخلی، اثر تحریم هم شدیداً 
کاهش می یابد. به طــور خاص و درباره ی ایران دهه 
90، یک نکته ی کلیدی دیگر هم قابل افزودن به این 

تعبیر است: هم آیندی راه حل ها.
توضیح آن که در سال های اخیر با دسته بندی هایی 
از بحران ها، ابَرَچالش ها و مانند آن مواجه بوده ایم که 
هر صاحب نظری به فراخور نگاه خود آن را فهرست 
کرده بود. این فهرســت ها از 6 بحران تا 100 بحران 
متغیــر بوده اند و کامــاً این حــس را به مخاطب 
می دهند که با یــک هم آیندی بحران ها مواجهیم و 

ناچار از وانهادن بخشی از آن ها به هر قیمت و مبارزه 
با بعضی دیگر هستیم. در نقطه ی مقابل نگاه دیگری 
هــم وجود دارد کــه اگر چه کمتر بــه تریبون های 
عمومی راه پیــدا کرده ولی بــه حقیقت نزدیک تر 
اســت که من از آن به عنوان »هم آیندی راه حل ها« 
یاد می کنم. در این نــگاه همه ی ابَرَچالش ها اجزای 
مختلف یک ابَرَچالش مرکزی هســتند و ما بســته 
بــه آنکه از چه زاویه ای به ایــن ابَرَچالش یگانه نگاه 
می کنیم شــکل متفاوت و اســم متفاوتی برای آن 
خلــق می کنیم. )بحران بانکی، بحــران صندوقهای 
بازنشســتگی، بحران بودجه ی دولت، بحران محیط 
زیست و...( در این نگاه با حل یک مشکل، مشکات 
دیگــری هم به دلیل آن که همــه جزئی از یک کل 

واحدند یا حل می شوند یا جداً تخفیف می یابند.
می توان این مشــکل اصلی را مشــکل "مالیه ی 
حکمرانی" یــا Government finance نام نهاد 
که تحریــم )یا بهتر بگویم اثر تحریم بر اقتصاد( هم 
صرفا جزئی از آن اســت. با حل بخــش دیگری از 
مسئله ی مرکزی )مثا حل بحران بانکی که در منشا 
ظاهرا به تحریم بی ارتباط اســت( به طرز معناداری 
ابزارهای جدید و غیر منتظره ای برای سیاستگذاری 
رشــد در دوره ی تحریم به دست خواهد آمد. از این 
منظر به درستی اثر تحریم بر اقتصاد ناشی از ضعف 

اقتصاد است و نه قوت تحریم.
      مهم ترین نگرانی آمریکایی ها درباره 

تحریم ها
نکته ی بعدی دو سرفصل هزینه های مسرفانه در 
دستگاه ها و بودجه بندی نامتوازن و معیوب است که 
کمابیــش به هم مرتبطند. به تواتر در منابع مختلف 
ادبیات تحریمی اشــاره شــده اســت که مهمترین 

نگرانی طرف آمریکایی درباره تحریم ها منجر شدن 
آن به اصاحات واقعی اقتصادی خاصه در ســاختار 
درآمد و هزینه ی دولت ایران اســت. در این زمینه، 
محدود شــدن واقعی بودجه ی جاری، تغییر ساختار 
مدیریت دارایــی دولت به نحوی که ROA حاصل 
از هفــت هزار هزار میلیارد تومــان دارایی دولت به 
نحــو موثری به یاری بودجه بیایــد، افزایش بودجه 
عمرانــی از محل هدایت اعتبــار از جمله اصاحات 
مهمی اســت که باید در تنظیم بودجه مورد توجه 
واقع گردد. بازترکردن دســت دولت در برداشت از 
صندوق توســعه ملی به هیچ وجه یک پاســخ فعال 
و توام با اصاحات واقعی اقتصادی تلقی نمی شــود. 
اگرچه بیانیه ی گام دوم درباره ی همه ی دســتگاهها 
اعم از دولتی و غیردولتی تصریح دارد ولیکن با توجه 
بــه اینکه تنها 4 درصد بودجه خارج از اختیار قوه ی 
مجریه هزینه می شــود توجه جدی به ساختار مالیِ 

دولت آدرس صحیحی در این مسیر است.
      اجرای اصلاحات اقتصادی توســط 

جوانان مسلط بر اقتصاد
نکته ی نهایی اشــاره به »لزومِ اجرای اصاحات 
اقتصادی توسط گروهی از جوانان مسلط بر اقتصاد« 
در داخل دولت است. از دو زاویه می توان این گزاره 
را تشــریح کرد. نخست آنکه با توجه به تغییر مداوم 
بســیاری گزاره های اقتصادی و نیز تغییرات جدی 
دائمی در صحنه ی اجرا، تسلط به گزاره های جدیدتر 
و عــدم تعصب بر چارچوب های پیشــین توســط 
مقامات اقتصادی بســیار ضروری است. نکته ی دوم 
اینکه این امر به نوبه ی خود نیاز به گفت  وگو پذیری 
و شنیدن نظرات اقتصادی مختلف توسط مسئولان 
و مشاوران اقتصادی دولت و پرهیز از مرزبندی های 
مرســوم اعم از بازارگرایی و نهادگرایی و توجه ویژه 
به عملگرایی دارد که در گروه ســنی جوانان بسیار 

معمول تر و شدنی تر است.
در طی ســه ســال گذشــته و حول سوالات 
مهم بی پاســخ مثل آن که »چرا بــا وجود برجام 
مشکات انتقال مالی حل نشد؟« یا »چرا با وجود 
تــاش دولت برای عدم افزایش بدهی اش به بانک 
مرکــزی، نقدینگی با این ســرعت رشــد کرد؟« 
مجموعه ای از جوانانِ در حاشــیه ی قدرت اعم از 
دولت و مجلس و نهادهای حاکمیتی شکل گرفته 
کــه اگر چه تاکنون منفرد بوده اند اما با ســرعتی 
بهتر از قبل به ســمت شــبکه شــدن، همیاری و 
پروژه های مشــترک در حرکتند. من تصور میکنم 
که در نقطــه ای در آینده ی نه چنــدان دور این 
شــبکه ی عمیقا عاقه مند به جمهوری اســامی 
ایران و جداً فارغ از دســته بندی های رایج سیاسی 
و علمی به صــورت طبیعی و نه ســازمان یافته از 
جایگاه مشــاوره به جایگاه سیاستگذاری اقتصادی 
ارتقــا خواهد یافت و این فراز مهــم بیانیه ی گام 

دوم تحقق خواهد یافت.


